

-2018-05-30.MEMORIA-

| BILERAREN XEHETASUNAK / DETALLES DE LA REUNIÓN: | DINAMIZAZIOA / DINAMIZACIÓN: |
|---|---|
| <ul style="list-style-type: none"> - Landutako gaiak/ <i>Temas tratados</i>: Argiteria, Garbitasuna, Hondakinak, Jarduera fisikoa eta kirola, eta Komun Publikoak. - Hitzordua: Udaletxeko pleno aretoa, arratsaldeko 19:00etan | <ul style="list-style-type: none"> - Parte hartzaile kopurua/ Número de participantes:. - Aztikerreko dinamizatzailak/ Dinamizadores/as: Maitane Zaldibar eta Maitane Barrenetxea |



1. ONGI ETORRIA ETA AURKEZPENA

Maitane Barrenetxea Aztikerreko dinamizatzaileak saioari hasiera eman dio. Erabaki Hernani prozesuaren bigarren fasean kokatzen da gaurko bilera, eta helburu nagusia herritarrek egindako proposamenen artean balorazioa eta lehenestea egitea izango da.

La dinamizadora de Aztiker Maitane Barrenetxea ha dado comienzo a la sesión. La reunión de hoy se ubica en la segunda fase de Hernani Erabaki, y el objetivo principal será valorar y priorizar las propuestas para mejorar Hernani realizados por hernaniarras.

Saioan landuko diren gaiak honakoak izango dira:

1. Ongi etorria eta aurkezpena
2. 1. fasearen datu orokorrak: proposamenak
3. Proposamenen lehen errebisioa-balorazioa
4. 2.fasea, gaurko ariketa: lehenestea
5. Hurrengo urratsak

1. *Bienvenida y presentación*
2. *Datos de la 1ª fase: propuestas*
3. *Primera revisión-valoración de las propuestas*
4. *2ª fase, ejercicio de hoy: priorización de propuestas*
5. *Próximos pasos*

2. 1.FASEAREN DATU OROKORRAK: PROPOSAMENAK

Lehen fasearen helburua Hernani hobetzeko proposamenak jasotzea izan da; horrela, hernaniarrek aukera izan dute Udal Aurrekontuaren 500.000€ zertan inbertitu proposatzeko.

La primera fase del proceso ha consistido en la realización de propuestas para mejorar Hernani; las y los hernaniarras han tenido la posibilidad de proponer en qué invertir 500.000€ del Presupuesto Municipal.

Lan fase honen laburpen bat egite aldera, datu orokor batzuk aurkeztu dira:

PROPOSAMENAK JASOTZEKO BIDEAK ETA BAKOITZEAN JASO DIREN KOPURUA:

- ✓ **Auzoz auzo:** 9 auzotan 85 partaide (48 emakume + 37 gizon): **68**
- ✓ **Gaika:** batzordeen bidez eta gaztetxean saio bat: **15**
- ✓ **Postontziak:** eraikin publikoak eta auzo elkarten lokalak: **144**
- ✓ **Internet:** erabaki.hernani.eus-en bidez: **122**
- ✓ **Eskola Agenda 21:** 8-15 urte arteko herritarrak: **19**
- ✓ **2018ko proposamenak:** bozketara iritsi zirenak errepikatzeko aukera: **8**
- ✓ **GUZTIRA, beraz, Hernani hobetzeko 376 proposamen jaso dira**

PROPOSAMENAK EGITEKO HIZKUNTZA PERFILARI DAGOKIONEAN:

- | | |
|--|--|
| <ul style="list-style-type: none">✓ Euskaraz: 224<ul style="list-style-type: none">• Auzoz auzo: 15• Gaika: 15• Postontziak: 95• Webgunea: 73• Eskola Agenda 21: 19• 2018: 7 | <ul style="list-style-type: none">✓ Gazteleraz: 152<ul style="list-style-type: none">• Auzoz auzo: 53• Gaika: 0• Postontziak: 49• Webgunea: 49• Eskola Agenda 21: 0• 2018: 1 |
|--|--|

PROPOSAMENAK GAIEN ARABERA ANTOLATUTA BERRIZ, HORRELA GERATUKO LIRATEKE:

- | | | |
|--|---|--|
| <ul style="list-style-type: none">▪ Herri jasangarria:<ul style="list-style-type: none">▪ Komunitatearen zerbitzuak: Argiteria: 16; Garbitasuna: 10; Mondakinak: 41; Komun publikoak: 3▪ Etxebizitza eta hirigintza:<ul style="list-style-type: none">▪ Hirigintza: 3▪ Herri lanak: 9▪ Herri Mobilarioa: Etxebizitza: 3; Mobilarioa: 11▪ Irisgarritasuna: 12▪ Parkeak: 11 + 9▪ Plazak: 11▪ Berdeguneak: 18▪ Espazio publikoa: 2 | <ul style="list-style-type: none">▪ Herri jasangarria:<ul style="list-style-type: none">▪ Segurtasuna eta mugikortasuna:<ul style="list-style-type: none">▪ Elkarbizitza, segurtasuna: 7; aparkalekuak: 26; bide segurtasuna: 17; bidegorri-bizidetak: 17; Garraio publikoa: 4; oinezko bideak: 14; trafikoa: 17▪ Tokiko garapena eta enplegu sustapena:<ul style="list-style-type: none">▪ Elikadura: 1; Merkataritza: 1; tokiko garapena: 6▪ Ingurugiroa: 12 | <ul style="list-style-type: none">▪ Herri solidarioa:<ul style="list-style-type: none">▪ Zerbitzu sozialak: 6▪ Berdintasuna: 1▪ Lankidetzak: 1▪ Gazteria: 1▪ Etxebizitza bermatzeko diru-laguntzak: 2▪ Inmigrazioa:▪ Herri aktiboa:<ul style="list-style-type: none">▪ Jarduera fisikoa eta kirola: 29▪ Hezkuntza eta heziketa: 3▪ Kultura: 34 (+musika:2; +ondarea:7)▪ Euskara: 1▪ Herritarren parte hartzea: 4▪ Auzoetarako proposamenak: 8 |
|--|---|--|

3. LEHEN ERREBISIOA-BALORAZIOA / PRIMERA REVISIÓN-VALORACIÓN

Prozesua babesten duten udal ordezkari politikoek herritarrek egin dituzten proposamen guztiak irakurri dituzte. Irakurketa honetan, lehendabiziko balorazioa egin eta hainbat proposamen kanpoan utzi dituzte. Kanpoan utzi diren proposamen guztien informazioa webgunean ikusi ahal izango da, eta saio bakoitzean, egun horretako gaietako dagozkien proposamenak zeintzuk diren eta zergatik geratu diren kanpoan azalduko da.

Todas las propuestas recogidas en la primera fase han sido leídas por los y las representantes políticas que apoyan el proceso. En esta lectura han realizado una primera valoración de las propuestas y han dejado fuera del proceso algunas de ellas. Todas las que han quedado fuera se podrán consultar en la página web, y en cada reunión se presentarán y explicarán aquellas que tienen que ver con los temas a tratar en la reunión.

Balorazio politikoan landu diren proposamenak, azkenean 383 izan dira, proposamen batzuetan bat baina gehiago integratua zegoenez, banandu egin direlako.

Las propuestas tratadas en la valoración política han sido 383, ya que algunas propuestas las hemos desglosado porque incluían más de una.

BALORAZIO POLITIKOAREN DATUAK:

- ✓ AURRERA: **324**
- ✓ KANPO: **59**
 - 125.000€ gaintitu: **9** *Supera 125.000€*
 - Ez da udalaren eskumena: **11** *No son competencia del Ayuntamiento*
 - ADIF: 4; Eusko Jaurlaritzak: 1; G.Foru Aldundia: 5; Ura: 1
 - Kudeaketa: **30** *Gestión*
 - 2018 aurrekontuarekin egingo da: **5** *Se realizará con presupuesto 2018*
 - Egiten da: **4** *Se está haciendo*

GAURKO GAIETAKO DAGOKIONEAN, KANPOAN GERATU DIREN PROPOSAMENAK HONAKOAK IZAN DIRA:

- ✓ 125.000€ BAINA AURREKONTU HANDIAGOAGATIK:
 - Mi propuesta para mejorar hernani es quitar el puerta a puerta y poner contenedores de basura
 - Tilosetako frontoia tapatu
- ✓ 2018KO AURREKONTUAREKIN EGINGO DIRELAKO:
 - Kiroldagiko goiko solairuko polates, indoor malling eta spinningeko gelak berritzea
 - Polikiroldagiko azken solairuko estalkia konpondu edo aldatu
- ✓ GAUR EGUN EGITEN DELAKO:
 - Etxeko zaborra kaleko edukiontzi txikitik uzten dutenei isuna jarri.
 - Ondo birziklatu eta konpostatzen duten herritarrei zabor tasa jaitsi.
 - Penalizar a los dueños de perros que no recogen sus excrementos

✓ KUDEAKETAGATIK

- Ampliar el horario del polideportivo sábados, domingos y festivos. El día 1 de mayo ha estado cerrado por ejemplo y a los usuarios nos ha parecido mal.
- A las cintas que son para correr ponerles un letrero. Muchas veces hay gente andando en las cintas de correr habiendo cintas de andar libres.
- Mas limpieza en todo el pueblo
- El traslado de las casetas de compostaje a zonas menos infantiles.
- Udalari eskatzen diogu, dagokion neurrian, dendetan saltzen diren produktuen gehiegizko bilgarrien murrizketa bultzatzea; pizgarriak eman ez hondakin gutxien sortzen dituzten produktuak saltzeagatik.
- Zintzilikatzeak zaindu eta bere ingurua maizago garbitu... Aldi berean, kokapena berrikusi, ikasle batzuk oso gertu ez dituztela diote.
- Organikoen kuboak ere ondo garbitzea eskatzen da, askotan zaborrarekin itzultzen baitituzte.
- Edukiontzia txikien falta sumatzen dugu Hernaniko kaletan eta daudenak maizago hustu behar direla iruditzen zaigu. Adibidez, "kaxkoko kaletan", Sta. Barbara lakuaren inguruan ere, Zahar Egoitzaren inguruan, Sandiusterrin... (Gai honen inguruan ikasleek egindako planoaren eranstean dugu).
- Hondakin organikoak ere sarriago jasotzea gustatuko litzaiguke kiratsa gutxiago izateko ingurune horietan.
- Langile ikastolak eskatzen du bere kirol eremuko aterpean dagoen lur biguina ondo garbitzea.
- Asteburutan sortzen den plastiko pilaketa nolabait kontrolatu.
- Limpiar todos los parques infantiles
- Herrian txakurren gorotzak jaso ez daske ez eramateko ordenantza betetzeko bizikletan ibiltzen den udaltzaingo bat jartzea

4. LEHENESTEA

Leheneste ariketa egiteko erabiliko diren irizpideak Talde Eragileak proposatu edo erabaki ditu. Talde Eragilea, urtetik urtera aldatzen den herritar taldea da, prozesuaren antolaketa eta metodologiaz erabaki nagusiak hartzen dituen organoa.

Aurtengorako erabakitakoak honakoak dira:

1. Eguneroko bizitza errazten du **oinezkoen eta irisgarritasunaren** ikuspegitik.
2. **Aurretik inbertsiorik egin ez** izana. Proposamenaren hartzailleak lehengo urtean proposamen bat jaso bazuen, zuzenean -1 puntu jasoko ditu.
3. **Herritarren partaidetza eta elkarbizitza** bultzatzen duen proposamena da? Proposamenak pertsonen arteko desberdintasunak gaitzen laguntzen du? Kohesio soziala bultzatzen du? Elkar topatzea errazten du eta elkarbizitza bultzatzen duen proposamena da?

Los criterios utilizados para la priorización han sido propuestos y decididos por el Grupo Motor: órgano compuesto por hernaniarras que participan a título individual que va cambiando año a año, y toma las decisiones sobre el proceso y su metodología.

Los criterios decididos para este año son los siguientes:

1.Facilita el día a día desde el punto de vista de la accesibilidad y facilidad para peatones

2.No haber realizado ninguna inversión anteriormente.

3.Impulsa la participación y convivencia, la cohesión social, el acceso igualitario, facilita el encuentro entre diferentes personas...



| ARGITERIA | | 1. | 2 ¹ . | 3. | Perts | GUZTIRA |
|------------------|--|----|------------------|-----|-------|----------------|
| 1 | Más o mejor iluminación en el barrio del puerto | 20 | | -1 | 1 | 20 |
| 2 | Cambiar la iluminación en dos zonas concretas del barrio Karabel: (1) zona del parque, y (2) el acceso-camino que une el barrio y el parking (*5). | 17 | | -2 | 1 | 16 |
| 3 | Iturmendi auzora eskaileretatik iristeko argi gehiago (*2) | 20 | | -1 | 5 | 24 |
| 4 | Alumbrar mejor C/ Iturmendi | 20 | | 0 | | 20 |
| 5 | Renovar la iluminación de las partes que faltan en el barrio Lizeaga, sustituyéndolos por LED | 3 | | -6 | | -3 |
| 6 | Portu auzotik Kaxkora igotzeko bidean argiteria aldatu eta hobetzea (Leokako eskaileratan) | 18 | | -8 | | 10 |
| 7 | Renovar alumbrado de Camino Negro (*2) | 19 | | -11 | 2 | 10 |
| 8 | Zinkoeneako zubiaren amaieran orbegozoko rotondara/karabeleko gasolinerako rotondara iristen dagoen zebrabideko argiztapena hobetu | 20 | | -11 | 5 | 14 |
| 9 | Karobieta auzoko bus geltokian argia ipintzea | 17 | | -11 | | 6 |
| 10 | GI- 3410 bidea argiztatzea. Ibarluze poligono parean. Lizarra-berri etxearen paretik KATEA enpresaraino | -9 | | -14 | | -23 |

| GARBITASUNA | | 1. | 2 ¹ . | 3. | Perts | GUZTIRA |
|--------------------|---|-----|------------------|-----|-------|----------------|
| 11 | Kaleetako garbiketa egiten dituzten makinak eguneratu. Ixiltasuna eta kontsumoa hobetuz | -18 | | -14 | | -32 |
| 12 | De una vez, poner en marcha un sistema/servicios que hagan bajar los niveles de suciedad del pueblo: concienciación, vigilancia, medios, etc... | -2 | | -9 | | -11 |
| 13 | Herriko garbiketa zerbitzua ugaritu, batez ere herrian ospatzen diren jai, jaialdi eta sagardotegi garaietan. Garai horietan ere edukiontziak ugaritu eta etengabe hustu. Eta erabiltzen diren ontziak soilik berrerabilgarriak izan daitezen bultzatu. | 7 | | 7 | | 14 |

¹ Oharra: bigarren irizpidearekin sortutako ez ulertu eta zailtasunak bitarte, proposamenak ez dira bigarren irizpidearen arabera baloratu. Hori dela eta, hurrengo koadroetan bigarren zutabea hutsik aurkituko da.

Nota: el segundo criterio ha creado confusión y dificultades para entenderlo, por lo que las propuestas no han sido valoradas según este criterio. Es por ello que la segunda columna no se ha rellenado.

| HONDAKINAK | | 1. | 2 ¹ . | 3. | Perts | GUZTIRA |
|-------------------|---|-----|------------------|-----|-------|----------------|
| 14 | Hernaniko garbitasun maila hobetzeko asmoz, metroko, zakarrontzi-gune gehiago ezartzea; Orain artekoak bezala, txikiak izan daitezke; cerca de los parques (*7) | 0 | | -7 | | -7 |
| 15 | Ampliar el número de puntos de recogida de aceite usado así como también los puntos de recogido de residuos como cd, bombillas.... | 0 | | -14 | | -14 |
| 16 | Mejorar el mantenimiento de los puntos de recogida de aceite usado. | -15 | | -17 | | -32 |
| 17 | Ampliar el número de casetas de autocompostaje en los barrios. (centrándose en barrios de la periferia como Santa Bárbara, Elizatxo Cementerio...) (*2) | -10 | | -18 | | -28 |
| 18 | Realizar un plan plurianual de instalación de pequeños garbigunes accesibles con tarjeta personalizada que permita el depósito de restos en cualquier día de la semana. | -15 | | -17 | | -32 |
| 19 | Información, campañas de concienciación, y en caso de que sea necesario, control y sanción en cuanto a los residuos y el reciclaje (*3) Informazio euskarri edota ikastaro gehiago: - Herritarrak birziklatu eta berrerabiltzeko animatuz. - Altzariak noiz eta nola atera behar diren informatuz. - Garbigunea non dagoen, zertarako den eta nola eta noiz erabili behar den argituz... - Hondakin desberdinekin bildu ondoren zer egiten den jakiteko Herriko komunikabideak erabili daitezke horretarako eta aldi berean, informazioa edukiontzi edota zintzilikarioen ingurutan jarri. Auzo elkarteak parte hartzera gonbidatu eta informazioa itsuentzako egokitu ere. Informazio euskarri hauek lehiaketa bidez egin daitezke ikasleen artean, horrela, parte-hartzen ari garen heinean ikasten jarraitzen dugu. | -16 | | -13 | | -29 |
| 20 | Crear una forma en la que se puedan coger las herramientas del compost sin tener que meter las manos en el compost: (1) poner una cadena a las herramientas, o (2) habilitar una caja en el exterior | -15 | | -18 | | -33 |
| 21 | Plastiko kopurua murrizteko erosketetarako poltsak, ontziak... berriz ere banatzea, udalak lehen egin zuen bezala. Hamaiketako eta meriendarako bilgarriak ere ikasleen artean. | -13 | | -15 | | -28 |
| 22 | Ontziak kandadu batekin eskaini, lapurketak murrizteko. | -17 | | -18 | | -35 |
| 23 | Zintzilikarioak estuegiak dira eta batzuetan zaila da bertan dagokiona ondo zintzilikatzea. | -12 | | -18 | | -30 |
| 24 | Plaza Berriko zabor-ontziak txikiak dira eta gainezka egoten dira. Handiagoak jarri daitezke? | -4 | | -14 | | -18 |
| 25 | Eskulan tailerrak antolatu asteburutan birziklapena eta berrerabilera lantzeko. (*2) | -17 | | -7 | | -24 |
| 26 | Konposta egiteko ikastaroak antolatu. | -13 | | -11 | | -24 |

¹ Oharra: bigarren irizpidearekin sortutako ez ulertu eta zailtasunak bitarte, proposamenak ez dira bigarren irizpidearen arabera baloratu. Hori dela eta, hurrengo koadroetan bigarren zutabea hutsik aurkituko da.

Nota: el segundo criterio ha creado confusión y dificultades para entenderlo, por lo que las propuestas no han sido valoradas según este criterio. Es por ello que la segunda columna no se ha rellenado.

| HONDAKINAK TXAKURRAK | | 1. | 2 ¹ . | 3. | Perts | GUZTIRA |
|-----------------------------|---|----|------------------|----|-------|----------------|
| 27 | Ampliar el número de papeleras para excrementos para perros y poner puntos de bolsas para excrementos de perro en las zonas de paseo. (*4) | 9 | | -3 | 1 | 7 |
| 28 | Campaña des sensibilización para dueños/dueñas de perros . Txakurren kaka aparteko arazoa da. Gorotz hauek asko molestatzen dute jolas gunetan. Berezi ki zer bait egin beharko litzateke jabeak kontzientziatzeko eta auzo berrietako berdegune edota parketan gun e bereziak jarri txakurra libre ibiltzeko eta bere beharra egiteko. | 4 | | -9 | | -5 |

| JARDUERA FISIKOA ETA KIROLA | | 1. | 2 ¹ . | 3. | Perts | GUZTIRA |
|------------------------------------|---|-----|------------------|-----|-------|----------------|
| 29 | Portu auzoan atzeko aldean (frontoia dagoen tokian), zelaian, adineko jendearentzat gimnasiako aparatoak jartzea eta bizikletak gordetzeko toki a (instituto ondoan dagoenaren antzekoa, baino askoz txikiagoa noski). (*3) | -4 | | 8 | | -4 |
| 30 | Ariketa fisikoa egiteko makinak jartzea Elizatxo auzoan | -3 | | 7 | | 4 |
| 31 | Kalistenia parkeak; En algún parque poner "gimnasio al aire libre", así como hay para personas mayores que haya también para ejercitarse gente deportista. (*2) | -3 | | 5 | | 2 |
| 32 | Gazteak bizikletarekin ibili, jolastu, salto, e.a. egiteko eremu bat egokitzea. Skate park moduko bat bizikletarekin ibiltzeko. (*2) | -7 | | 6 | | -1 |
| 33 | Tilosetako frontoiko aldagelak egokitzea (*4) | -1 | | 1 | 2 | 2 |
| 34 | Ibilbide sare bat sortu, oinez edota korrika egiteko. Ibilbideak sortu, markatu eta panelak jarri ibilbideen maparekin. Herri askotan ibilbide osasuntsu izenarekin ezagutzen dira. Bai herri barruan eta baita ere inguruko gunetan (mendi,...). Herritarren artean jarduera fisiko eta osasuna sustatzeko helburuarekin | 17 | | 12 | 2 | 31 |
| 35 | Mendi ibilbideak berriz markatu eta panelak jarri | 15 | | 11 | 2 | 28 |
| 36 | Latsunbeko (edo Hernaniko beste bat) frontoia estali, ezkerreko pareta atzeraino luzatu eta altxatu futbol zelaira doan pasabidea kenduz eta lurra pulitu (*3) | 14 | | 16 | 14 | 44 |
| 37 | Kirol instalakuntzen jarraipena eta hobetzea. Instalakuntza guztien egoera behatzea, jarraipena egitea eta behar izanez gero konponketak egitea beharrezkoa da | 12 | | 6 | 1 | 19 |
| 38 | Mas máquinas elípticas, son pocas | 17 | | -14 | | 3 |
| 39 | Igerilekuko solairium-a estali | -17 | | -6 | | -23 |
| 40 | Jaurtiketa kaiola konpondu edo berritu | -8 | | -3 | | -11 |
| 41 | Remodelacion de vestuarios del campo de futbol de zubipe. Se propone la ejecucion de una entreplanta que rebaje la altura de los vestuarios con materiales aislantes para reducir el volumen de los mismos y evitar la condensacion por las duchas en todas las instalaciones y a la vez conseguir un nuevo espacio para su aprovechamiento como zona de reunion,o gimnasio, local para guardar material etc (*2) | 7 | | 11 | 7 | 26 |
| 42 | Quitar la valla de cemento que rodea el campo de fútbol de Zubipe. | 8 | | 4 | 4 | 16 |

¹ Oharra: bigarren irizpidearekin sortutako ez ulertu eta zailtasunak bitarte, proposamenak ez dira bigarren irizpidearen arabera baloratu. Hori dela eta, hurrengo koadroetan bigarren zutabea hutsik aurkituko da.

Nota: el segundo criterio ha creado confusión y dificultades para entenderlo, por lo que las propuestas no han sido valoradas según este criterio. Es por ello que la segunda columna no se ha rellenado.

| KOMUN PUBLIKOAK | | 1. | 2 ¹ . | 3. | Perts | GUZTIRA |
|------------------------|--|----|------------------|----|-------|----------------|
| 43 | Komun publikoak auzoetan | 16 | | -3 | 7 | 20 |
| 44 | Habilitar un nuevo baño público en la zona de tránsito de peatones/ paseo landare-zubipe-karabel-portu | 15 | | -6 | | 9 |
| 45 | Tilosetako mutilen komun publikoan hesi bat jarri alkantarilan, ura tragatzea oztopatzen duten egoerak saihesteko | 4 | | -7 | | -3 |
| 46 | Poner wc fijos en las zonas que se ponen durante 4 meses para la temporada del txotx, como los provisionales que se ponen estos últimos años: en los bajos del ayuntamiento, hay sitio para alguno | -6 | | -9 | | -15 |
| 47 | Instalación de cambiaderos para niños y niñas en todos los WC públicos | 8 | | -3 | | 5 |

¹ Oharra: bigarren irizpidearekin sortutako ez ulertu eta zailtasunak bitarte, proposamenak ez dira bigarren irizpidearen arabera baloratu. Hori dela eta, hurrengo koadroetan bigarren zutabea hutsik aurkituko da.

Nota: el segundo criterio ha creado confusión y dificultades para entenderlo, por lo que las propuestas no han sido valoradas según este criterio. Es por ello que la segunda columna no se ha rellenado.

Beraz, proposamenen balorazioaren ordena modu honetan geratu da, eta kolorearekin markatuak daudenak dira 3.fasera pasako direnak, teknikariak baloratu ditzaten.

| ZKIA | 1.SAIOA PROPOSAMENA | BALORAZIOA |
|------|---|------------|
| 36 | Latsunbeko (edo Hernaniko beste bat) frontoia estali, ezkerreko pareta atzeraino luzatu eta altxatu futbol zelaira doan pasabidea kenduz eta lurra pulitu (*3) | 44 |
| 34 | Ibilbide sare bat sortu, oinez edota korrika egiteko. Ibilbideak sortu, markatu eta panelak jarri ibilbideen maparekin. Herri askotan ibilbide osasuntsu izenarekin ezagutzen dira. Bai herri barruan eta baita ere inguruko gunetan (mendi,...). Herritarren artean jarduera fisiko eta osasuna sustatzeko helburuarekin | 31 |
| 35 | Mendi ibilbideak berriz markatu eta panelak jarri | 28 |
| 41 | Remodelacion de vestuarios del campo de futbol de zubipe. Se propone la ejecucion de una entreplanta que rebaje la altura de los vestuarios con materiales aislantes para reducir el volumen de los mismos y evitar la condensacion por las duchas en todas las instalaciones y a la vez conseguir un nuevo espacio para su aprovechamiento como zona de reunion,o gimnasio, local para guardar material etc (*2) | 26 |
| 3 | Iturmendi auzora eskaileretatik iristeko argi gehiago (*2) | 24 |
| 1 | Más o mejor iluminación en el barrio del puerto | 20 |
| 4 | Alumbrar mejor C/ Iturmendi | 20 |
| 43 | Komun publikoak auzoetan | 20 |
| 37 | Kirol instalakuntzen jarraipena eta hobetzea. Instalakuntza guztien egoera behatzea, jarraipena egitea eta behar izanez gero konponketak egitea beharrezkoa da | 19 |
| 2 | Cambiar la iluminación en dos zonas concretas del barrio Karabel: (1) zona del parque, y (2) el acceso-camino que une el barrio y el parking (*5). | 16 |
| 42 | Quitar la valla de cemento que rodea el campo de fútbol de Zubipe. | 16 |
| 8 | Zinkoeneako zubiaren amaieran orbegozoko rotondara/karabeleko gasolinerako rotondara iristen dagoen zebrabideko argiztapena hobetu | 14 |
| 13 | Herriko garbiketa zerbitzua ugaritu, batez ere herrian ospatzen diren jai, jaialdi eta sagardotegi garaietan. Garai horietan ere edukiontziak ugaritu eta etengabe hustu. Eta erabiltzen diren ontziak soilik berrerabilgarriak izan daitezten bultzatu. | 14 |
| 6 | Portu auzotik Kaxkora igotzeko bidean argiteria aldatu eta hobetzea (Leokako eskaileratan) | 10 |
| 7 | Renovar alumbrado de Camino Negro (*2) | 10 |
| 44 | Habilitar un nuevo baño público en la zona de tránsito de peatones/ paseo landare-zubipe-karabel-portu | 9 |
| 27 | Ampliar el número de papeleras para excrementos para perros y poner puntos de bolsas para excrementos de perro en las zonas de paseo. (*4) | 7 |
| 9 | Karobieta auzoko bus geltokian argia ipintzea | 6 |
| 47 | Instalación de cambiaderos para niños y niñas en todos los WC públicos | 5 |
| 30 | Ariketa fisikoa egiteko makinak jartzea Elizatxo auzoan | 4 |
| 38 | Mas máquinas elípticas, son pocas | 3 |
| 31 | Kalistenia parkeak; En algún parque poner "gimnasio al aire libre", así como hay para personas mayores que haya también para ejercitarse gente deportista. (*2) | 2 |
| 33 | Tilosetako frontoiko aldagelak egokitzea (*4) | 2 |
| 32 | Gazteak bizikletarekin ibili, jolastu, salto, e.a. egiteko eremu bat egokitzea. Skate park moduko bat bizikletarekin ibiltzeko. (*2) | -1 |
| 5 | Renovar la iluminación de las partes que faltan en el barrio Lizeaga, sustituyéndolos por LED | -3 |
| 45 | Tilosetako mutilen komun publikoan hesi bat jarri alkantarilan, ura tragatzea oztopatzen duten egoerak saihesteko | -3 |

| | | |
|----|--|------------|
| 29 | Portu auzoan atzeko aldean (frontoia dagoen tokian), zelaian, adineko jendearentzat gimnasiako aparatoak jartzea eta bizikletak gordetzeko tokia (instituto ondoan dagoenaren antzekoa, baino askoz txikiagoa noski). (*3) | -4 |
| 28 | Campaña des sensibilización para dueños/dueñas de perros . Txakurren kaka aparteko arazoa da. Gorotz hauek asko molestatzen dute jolas gunetan. Bereziki zerbait egin beharko litzateke jabeak kontzientziatzeko eta auzo berrietako berdegune edota parketan gune bereziak jarri txakurrak libre ibiltzeko eta bere beharrak egiteko. | -5 |
| 14 | Hernaniko garbitasun maila hobetzeko asmoz, metroko, zakarrontzi-gune gehiago ezartzea; Orain artekoak bezala, txikiak izan daitezke; cerca de los parques (*7) | -7 |
| 12 | De una vez, poner en marcha un sistema/servicios que hagan bajar los niveles de suciedad del pueblo: concienciación, vigilancia, medios, etc... | -11 |
| 40 | Jaurtiketa kaiola konpondu edo berritu | -11 |
| 15 | Ampliar el número de puntos de recogida de aceite usado así como también los puntos de recogido de residuos como cd, bombillas.... | -14 |
| 46 | Poner wc fijos en las zonas que se ponen durante 4 meses para la temporada del txotx, como los provisionales que se ponen estos últimos años: en los bajos del ayuntamiento, hay sitio para alguno | -15 |
| 24 | Plaza Berriko zabor-ontziak txikiak dira eta gainezka egoten dira. Handiagoak jarri daitezke? | -18 |
| 10 | GI- 3410 bidea argizatzea. Ibarluze poligono parean. Lizarra-berri etxearen paretik KATEA enpresaraino | -23 |
| 39 | Igerilekuko solairium-a estali | -23 |
| 25 | Eskulan tailerrak antolatu asteburutan birziklapena eta berrerabilera lantzeko. (*2) | -24 |
| 26 | Konposta egiteko ikastaroak antolatu. | -24 |
| 17 | Ampliar el número de casetas de autocompostaje en los barrios. (centrándose en barrios de la periferia como Santa Bárbara, Elizatxo Cementerio...) (*2) | -28 |
| 21 | Plastiko kopurua murrizteko erosketetarako poltsak, ontziak... berriz ere banatzea, udalak lehen egin zuen bezala. Hamaiketako eta meriendarako bilgarriak ere ikasleen artean. | -28 |
| 19 | Información, campañas de concienciación, y en caso de que sea necesario, control y sanción en cuanto a los residuos y el reciclaje (*3) Informazio euskarri edota ikastaro gehiago: Herriko komunikabideak erabili daitezke horretarako eta aldi berean, informazioa edukiontzi edota zintzilikarioen ingurutan jarri | -29 |
| 23 | Zintzilikarioak estuegiak dira eta batzuetan zaila da bertan dagokiona ondo zintzilikatzea. | -30 |
| 11 | Kaleetako garbiketa egiten dituzten makinak eguneratu. Ixiltasuna eta kontsumoa hobetuz | -32 |
| 16 | Mejorar el mantenimiento de los puntos de recogida de aceite usado. | -32 |
| 18 | Realizar un plan plurianual de instalación de pequeños garbigunes accesibles con tarjeta personalizada que permita el depósito de restos en cualquier día de la semana. | -32 |
| 20 | Crear una forma en la que se puedan coger las herramientas del compost sin tener que meter las manos en el compost: (1) poner una cadena a las herramientas, o (2) habilitar una caja en el exterior | -33 |
| 22 | Ontziak kandadu batekin eskaini, lapurketak murrizteko. | -35 |

5. HURRENGO URRATSAK / PRÓXIMOS PASOS

Hurrengo urratsak zeintzuk izango diren azaldu da bileraren amaieran:

- Guztira lau leheneste saio egingo dira, bakoitzean proposamen ezberdinak landuz.
- Saio bakoitzetik proposamenen erdiak aurrera egingo dute, eta beste erdia prozesutik kanpo geratuko dira.
- Aurrera egiten duten erdi horiek hirugarren fasera igaroko dira: balorazio teknikoaren fasera, hain zuzen.
- Iraila amaieran balorazio tekniko guztiak publiko egingo dira, eta herritar guztiak ikusi ahal izango dute zein proposamenek egin duten aurrera eta zeintzuk geratu diren kanpo.
- Urria erdialdean proposamenen bozketa izango da, 3 aste inguruko epea izango dugu proposamenak bozkatzeko.

Al final de la reunión se han expuesto los próximos pasos del proceso:

- *La segunda fase contará con cuatro reuniones en las que se valorarán todas las propuestas*
- *En cada reunión, la mitad de las propuestas seguirán adelante en el proceso, y la otra mitad quedarán fuera.*
- *La mitad que siga en el proceso pasarán a la próxima fase: la valoración técnica.*
- *A finales de septiembre se harán públicas todas las valoraciones técnicas, y la ciudadanía podrá ver la valoración que corresponda a su propuesta.*
- *A mediados de octubre empezará la última fase: votación de las propuestas.*

Bertaratu diren herritar guztiak eskerrak eman ondoren bilera amaitutzat eman da 21:00etan.

